和光市告示第２１１号

和光市自治会合併補助金交付要綱を次のように定める。

令和２年８月４日

和光市長 松本 武洋

和光市自治会合併補助金交付要綱

（目的）

第１条 この告示は、自治会の組織基盤の強化を図り、自治会活動及び地域コミュニティ

の活性化に資するため、合併自治会に対し、予算の範囲内において和光市自治会合併補

助金（以下「補助金」という。）を交付することに関し、必要な事項を定めるものとす

る。

２ 前項に規定する補助金の交付については、和光市補助金等の交付に関する規則（昭和

３８年規則第８号）に定めるもののほか、この告示に定めるところによる。

（定義）

第２条 この告示において、次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定めるところに

よる。

⑴ 自治会 和光市自治会補助金交付要綱（昭和５５年告示第６号）第１条に規定する

自治会のうち、同要綱第３条の規定に基づき、自治会登録の届出をした自治会をい

う。

⑵ 自治会の合併 ２以上の隣接又は近接している自治会が合併し、１の自治会となる

ことをいう。

⑶ 合併自治会 自治会の合併により新たに設立された自治会をいう。

（補助金の交付対象）

第３条 補助金の対象となる自治会は、令和２年４月１日以降に合併自治会となったもの

（合併自治会が分離をし、その分離後の自治会がそれぞれ当該分離前の自治会と再度自

治会の合併をしたものを除く。）のうち、補助金の交付を受けた日から５年以内に複数

の自治会に分離しないものであって、この要綱に基づく補助金の交付を受けたことがな

いものとする。

（補助金の額）

第４条 補助金の額は、合併自治会を設立する前の令和２年４月１日以降の自治会の数に

１０万円を乗じて得た額とする。

（補助金の交付申請）

第５条 補助金を受けようとする合併自治会は、和光市自治会合併補助金交付申請書兼請

求書（様式第１号）に次に掲げる書類を添えて、自治会の合併があった日から起算して

１年以内に市長に申請しなければならない。

⑴ 自治会が合併することについて総会で議決したことを証する書類又はこれに準ずる

もの

⑵ 合併自治会の事業計画書及び予算計画書

⑶ 合併自治会の会員名簿又はこれに準ずるもの

⑷ 前各号に掲げるもののほか、市長が必要と認める書類

（補助金の交付）

第６条 市長は、前条の規定による申請があったときは、その内容を審査し、補助金の交

付を決定したときは、和光市自治会合併補助金交付決定通知書（様式第２号）により当

該申請をした合併自治会（以下「申請自治会」という。）に通知するものとする。

２ 市長は、前項の規定により交付を決定したときは、速やかに申請自治会に補助金を交

付するものとする。

（補助金の実績報告）

第７条 前条第２項の規定により補助金の交付を受けた申請自治会（以下「交付自治会」

という。）は、当該補助金の交付の決定を受けた日の属する会計年度の翌年度の６月末

日までに、和光市自治会合併補助金実績報告書（様式第３号）に当該年度の事業報告

書、決算報告書その他市長が必要と認める書類を添えて、市長に提出しなければならな

い。

（補助金の返還）

第８条 市長は、偽りその他不正な手段により補助金の交付を受けた交付自治会があった

とき、又は、補助金の交付を受けた日から５年以内に複数の自治会に分離した交付自治

会があったときは、当該交付自治会に対し、既に交付を受けた補助金の全部又は一部の

返還を命ずることができる。

（書類の整備及び保管）

第９条 交付自治会は、交付を受けた補助金に係る収入、支出等を明らかにした帳簿及び

証拠書類を整備し、当該補助金の交付を受けた日の属する会計年度の翌年度から５年間

保管しなければならない。

（その他）

第１０条 この告示に定めるもののほか、補助金の交付に関し必要な事項は、市長が別に

定める。

附 則

この告示は、公布の日から施行する。

様式第１号（第５条関係）

年 月 日

和光市長 あて

自治会名

会長名

和光市自治会合併補助金交付申請書兼請求書

年度、和光市自治会合併補助金の交付を受けたいので、和光市自治会合併補助

金交付要綱第５条の規定により下記のとおり申請します。

記

１ 交付申請額 金 円

２ 自治会の合併した日

３ 合併前の自治会名

４ 合併後の自治会名

５ 添付書類

⑴ 自治会が合併することについて総会で議決したことを証する書類又はこれに準ずる

もの

⑵ 合併自治会の事業計画書及び予算計画書

⑶ 合併自治会の会員名簿又はこれに準ずるもの

⑷ 前各号に掲げるもののほか、市長が必要と認める書類

補助金の交付は、次の金融機関の口座へ振り込んでください。

振

込

先

金融機関名 銀行 支店

口座番号 普通・当座

フリガナ

預金名義

様式第２号（第６条関係）

文書記号第 号

年 月 日

様

和光市長

和光市自治会合併補助金交付決定通知書

年 月 日付で申請のあった和光市自治会合併補助金の交付について、和

光市自治会合併補助金交付要綱第６条の規定により下記のとおり交付することと決定した

ので通知します。

記

１ 交付決定額 金 円

様式第３号（第７条関係）

年 月 日

和光市長 あて

自治会名

会長名

和光市自治会合併補助金実績報告書

年 月 日付で 第 号で補助金の交付決定の通知を受けた和光市

自治会合併補助金について、和光市自治会合併補助金交付要綱第７条の規定により下記の

とおり報告します。

１ 交付決定額 金 円

２ 添付書類

⑴ 事業報告書

⑵ 決算報告書

⑶ その他市長が必要と認める書類